se : omnibus enim superabundabit, omnes circumdabit, omnibus ex omni parte erit. Sicut namque pisces maris undique circa se habent mare, sic sancti Dei illam magnificam suavitatem gaudii circa se habebunt undique, de qua bono servo dicitur, *Intra in gaudium Domini tui* (Matth. XXV, 21, 23).

19. Breviter igitur perspectis quatuordecim partibus beatitudinis, sive commoditatis, erit forsitan qui quærat ad quid tanta pulchritudo, velocitas et aliæ nonnullæ partes deceant vel proficiant, cum solummodo beate vivere et illa habere, quibus vita carere non potest, satis sufficere posset. Sed sciendum est quod Deus indigens nullo est : et sicut ille in omnibus est sufficiens, sic amici et ministri ejus in omnibus erunt omnem sufficientiam habentes. Si enim quisquis eorum in qualibet re sentiret se impotentem esse, non tantum gauderet quantum faciet, cum se veraciter suæ voluntatis cognoverit esse omnipotentem. Proinde, ut gaudium nostrum sit plenum, nihil deerit timentibus, imo diligentibus Deum. [491]

CAPUT IV. SUMMA DAMNATORUM MISERIA.

29. Cum itaque tanta beatitudo sit amicis Dei, de inimicis quid erit ? Utique non sic impii non sic (Psal. I, 4) ; sed contra hoc quod sancti erunt pulcherrimi, credendum puto quod ipsi erunt turpissimi, nec in resurrectione immutabuntur in

melius : sed sicut boni in die revelationis Domini glorificabuntur, sic ipsi in damnationem æternam præcipitati dehonestabuntur. Felices et sancti erunt ad omne quod voluerint velocissimi : infelices et mali erunt pigerrimi ; contra maximam beatorum fortitudinem habebunt miseri maximam debilitatem. Justi libertatem eundi quocumque voluerint habebunt ; injusti vero æterna clausura damnati, nusquam ire poterunt. Electi Dei jugi sanitate potentur : damnati vero languore perpetuo cruciabuntur. [492] Boni satiabuntur voluptate domus Dei : et mali replebuntur amarissimo poculo domus diaboli. Boni in bonis diuturnitatem habebunt : mali in malis nunquam fine carebunt. Probi maxima sapientia erunt præditi : improbi autem sua insipientia confundentur ut miseri. Amici Dei summam inter se habebunt amicitiam : inimici vero maximam inter se inimicitiam. Erunt pace perpetua concordēs beati : erunt miseri jugi dissensione discordes. Justi habebunt regiam potestatem præcipiendi : injusti quoque carebunt potestate sese quoquam movendi. Sancti Dei honore magno sublimabuntur : damnati vero multo dedecore opprimuntur. Securi erunt boni quod nunquam bonum eorum peribit : timore mali cruciabuntur, qui omni fine carebit. Mœror et desolatio his qui Dominum Christum contempserunt : gaudium et delectatio his qui